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Abstract

Despite the fact that forests and rain forests in particular are known for being

a source of various goods and services tropical deforestation, mostly happening

in developing countries, is still way over the sustainable rate. Nevertheless, due

to the massive potential in reducing carbon emissions from deforestation and its

importance in biodiversity conservation, rain forest are increasingly expected to

play an important role in both conservation and climate change mitigation

activities. Moreover, it might be possible to combine both these ecosystems

services together in a synergistic way which would benefit each other. This

paper will examine these issues, especially from the biodiversity conservation

perspective.

Abstrakt

Přestože lesy a speciálně deštné pralesy jsou známy bohatstvím služeb a

produktů které poskytují, odlesňování tropických pralesů, jež je nejvíce závažné

v rozvojových zemích, pokračuje v neudržitelném tempu. Nicméně díky

velikému potenciálu ve snižování „odlesňovacích“ emisí a jejich významu

z hlediska konzervace biodiverzity, je čím dál tím více očekáváno, že deštné

pralesy budou hrát významnou roli v boji s globálním oteplováním. Co víc, zdá

se možné skombinovat tyto dvě funkce deštných pralesů dohromady tak, že se

budou obě navzájem podporovat. Tato práce se bude věnovat této tématice,

obzvláště z pohledu konzervace biodiverzity.
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1. Introduction

Despite the historically low perception of its importance, biodiversity has

been influencing human wellbeing on many levels. As a result of evolutionary

processes over several billion years, the current diversity of species is carrying a

stock of information of enormous value and importance, information which has

its use for both medical and agricultural research. Moreover, as a key factor for

functioning of world’s ecosystems, biodiversity allows mankind to rely on vast

numbers of goods and services ecosystems are providing, varying from

watershed function to climate regulation. Most of these complex ecosystem

services do not have any substitutes, and if lost, it might take several million

years of evolutionary processes to replace the species which were lost and on

which the existence of these ecosystem relies.

World’s diminishing forests and tropical forests in particular, are one of the

richest sources of this biological diversity. In the current environment debate the

profile of forests’ significance in biodiversity conservation, which is the

essential part of forests’ sole existence, is gaining its unique prominence

between all the forests’ benefits, stemming the international debate in this way.

Moreover, the important role forests might play in world’s fight against climate

change is being acknowledged. The increased attention on the relation between

biodiversity and climate change implies that climate change is being recognized

as a serious threat to biological diversity and because both have become main

international policy goals, more synergistic and cost-effective approach

combining climate change mitigation and biodiversity conservation is being

undertaken. Especially the so-called Reduced Emissions from Deforestation and

forest Degradation (REDD) have become one of the most debated issues in the

climate change negotiations. Moreover, recent studies suggest that biodiversity

considerations might play an essential role in maximizing the long term carbon
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sequestration and thus should receive significantly more attention in climate

change context.

Therefore, I would like to concentrate in my bachelor thesis on forests’ and

particularly rain forests’ goods and services, focusing mainly on their

importance in conservation of biological diversity and its role in the climate

change mitigation activities. In order to do so, I have divided the thesis to four

main chapters. In the first chapter, this paper set the international policy context,

explain the main forests’ functions and outline the theory of externalities in this

context. In the second chapter, the problem of continuous deforestation and

forest degradation will be outlined and the main causes will be described,

consequently showing the complexity of deforestation process at two studies. In

the third chapter, we will look at two particular services forests are providing

and which are important in the climate change context: biodiversity protection

and carbon sequestration and storage, focusing mainly on the biodiversity. We

will show the importance of biodiversity, the values biodiversity is embodying

and point out the recent research concentrating on the relation with carbon

sequestration. And finally in the last chapter, we will describe the REDD

mechanisms, show both the main pro and against arguments concerning it and

outline its relevance for biodiversity conservation.

1.1. Climate Change

We would like to very briefly comment on the issue of climate change

mainly because the current debate concerning this topic. This paper is not

aspiring or willing to make any normative or positive judgment about the issue

of climate change nor is in any case willing to contribute to this topic due to

mainly lack of expertise and knowledge in this field. We regard the prevalent

scientific opinion that the climate change is (at least by substantial part) driven

by the human activity as ours only to some extend, bearing in mind that the issue

is not completely backed by enough data and researchers consensus. (Climate
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science: Spin, science and climate chase, 2010.) Nevertheless, this paper (and

most of the academia) takes the climate warming as a dangerous threat to human

well-being which needs to be taken into consideration and against which

precautious/preventive measures needs to be taken in order to avoid any such

outcome. Therefore, we take climate change as the underlying assumption for

any following discussion on emission reduction and carbon sequestration. As

explained then, we will not go into this issue any further and we advice any

interested reader to follow more rigorous research at institutions such as IPCC,

OECD or World Bank.
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2. Forests and rain forests: The set up

2.1. Outline

In the first chapter, we will look at the forest as a source of numerous goods

and services. Initially, we will briefly outline the most influential matters for

forest management in the international politics. We will then shortly describe the

main forest goods and services, discuss the different sources of values which

might arise from forest and indicate why we have chose the rainforests as a

focus of this paper. Lastly, we will briefly outline the theory of externalities in

the context of forest management and show possible solutions to forest external

effects.

2.2. International policy set up

In order to set our discussion in the political context, this paper will firstly

very briefly outline the important developments in the international policy

negotiations, which has been directly influencing the issue of deforestation,

especially in the context of international climate change negotiations.

The first important point for our discussion is the signing of Kyoto protocol,

in 1997, which has been agreed upon in order to achieve “stabilization of

greenhouse gas concentrations in the atmosphere at a level that would prevent

dangerous anthropogenic interference with the climate system”, which in fact

meant the reduction of the GHGs emission below 1990 levels. (UN, 1994) To

achieve such a goal, Kyoto provides “flexible mechanisms” such as international

emissions trading (IET), Joint Implementation (JI) or Clean Development

mechanism (CDM). It is the CDM which could (and still can) provide several

ways how to halt diminishing amount of tree cover. In UN’s words “the CDM

allows emission-reduction (or emission removal) projects in developing

countries to earn certified emission reduction (CER) credits, each equivalent to
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one tonne of CO2. These CERs can be traded and sold, and used by

industrialized countries to a meet a part of their emission reduction targets under

the Kyoto Protocol.” (http://cdm.unfccc.int/about/index.html) Doing so can, for

instance, mean financially supporting adoption and development of “clean”

energy sources in these countries, e.g. solar, wind or biomass power. For our

context more importantly, CDM might take form of various afforestation and

reforestation projects, which are (if properly done) in fact reducing global

emissions due to these “new” trees’ ability to sequester and store the carbon

from the atmosphere.

However, the CDMs don’t include reducing emissions from deforestation

which are according to some sources (see in later sections) amounting to around

17% of world emissions. In fact, deforestation is most rapidly happening in

developing countries and is causing diminishing of indigenous forests, forests

which are providing very stable and long-lasting carbon stock and which are

additionally supporting wide range of ecosystem services, as will be showed

later. Nevertheless, this situation has been changing in last couple of years and

Reduced Emissions from Deforestation and forest Degradation, shortly known

as REDD, has become one of the major issues in the field of international

climate change negotiations. Even though last year’s 2009 United Nations

Climate Change Conference in Conference has been prevalently perceived as

more of a failure than success on the grounds of climate change mitigation

commitments (Better than nothing, 2009), it was on the grounds of REDD where

some advancements have been done. In the so called ‘Copenhagen Accord’,

“crucial role of reducing emission from deforestation and forest degradation”

has been recognized. In the same document REDD+, which implicitly includes

forests protection and biodiversity conservation, is mentioned as a way to do

such reductions.

http://cdm.unfccc.int/about/index.html�
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2.3. Forests and rain forests, basic information

World’s forests are providing many benefits to not only species living inside

of them, but as well to the whole humanity and to the planet itself. Through

provision of various goods and services, forest are delivering ecosystem services

which are so complex and unique, it is unlikely they could be substitutable.

Forests function as a climate regulator helps to maintain planet’s cycles running.

Moreover, they are harbouring most of the land-situated species, making

especially rainforests one of the most biologically diverse places on Earth. That

carries with it many additional benefits, from possible source for medical or

agricultural research to ’just’ providing different food-forms. We might continue

to name forests benefits, but that is not the purpose of this paper. We will then

briefly describe the main functions of forest and point out the problems facing

any effort to conserve the remaining forested areas.

2.3.1. Forests' goods and services: An overview of a
problem
Forests are in general a source of wide range of goods and services, many of

which are complexly tied together. Probably the oldest use of forests comprised

of being a source of various food forms (i.e. fruit and meat) and a source of fuel.

More recently (in the view of humankind as a whole) timber extraction has

become one of the major uses of forests. Whereas as a source of food forests are

currently used mainly by the forest dwellers and native inhabitants, i.e. a

minority of the world population, the use of wood from forests has increased


[…]


This particular problem of REDD being ‘too cheap’ to force countries to

reduce their emissions was one of the main arguments why REDD credits were

rejected to be included in EU ETS at least till the year 2020, even though this

decision might be reconsidered in the case of important global agreement

(Bosetti et. al, 2009).

And lastly, there are the concerns about the “right” institutional settings of

REDD/REDD+ mechanisms and the wider socio-economic implication of its

implementation. REDD mechanism needs to be properly designed to benefit the

local community in order to make the preservation of forest viable- in the words

of Blom et al.: ” the experiences of ICDPs10

• Social costs arising from the loss of direct and indirect employment from

forestry due to the conservation activities. This might lead to decrease in

the development in areas in question. For instance, the production of palm

oil industry indirect costs might be difficult to estimate. As the paper

notes: “The governments of Indonesia and Malaysia explicitly recognize

show that the design, context and

implementation of projects at the local-level are extremely important for

determining ultimate project success” (Blom et al. 2010). The wrong design of

property rights too might have dangerous consequences, as has been showed in

the second section. Furthermore, some points out that all socio-economic costs

of wide implementing of REDD/REDD+ are still not properly recognized and

analysed. Very recent paper from Ghazoul et al. (2010) is trying to point out to

these. Between the main potential problems associated with implementation of

these mechanisms Ghazoul et. al (2010) lists:

10 Integrated conservation and development projects.
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that forestry and palm oil play a major role in regional development

benefiting both district governments and local communities” (Ibid).

• Demographic changes these measures might cause. Since many of the

areas in question were being populated due to the local development, as

could be seen in the case study from Brazil in the section 2, the population

pressures in already over-populated areas might increase.

• Global population growth. By 2050 population is expected to rise by a

third and consequent pressure on land-conversion is about to increase.

• Potential changes in international connections based on trade, stemming

from the consumer-supplier relationship. As the investments in

developing world is largely accompanied by the natural resource

exploitation, the REDD implementation might change not-only direct

trade but to some extend whole political relations between nations.

The paper then argues that there is need for a comprehensive trade-off model

which would allow broader evaluation of direct and indirect cost and benefits

REDD/REDD+ measures bring and which would eventually increase the

information available to land-decisions.

In sum, the implementation of REDD/REDD+ credits into global markets is

very likely to be a major part of climate change mitigation, although more

comprehensive analyses will be needed and technical issues needs to be solved

in order to achieve various goals, which otherwise REDD/REDD+ have

potential to achieve.

5.4. REDD and biodiversity conservation

As have been noted before, the conservation of biological diversity is not an

explicit goal of REDD. Nevertheless, increased attention to the importance of

biodiversity from most national bodies has led towards REDD+ concept, which

“goes beyond deforestation and forest degradation, and includes the role of

49

conservation, sustainable management of forests and enhancement of forest

carbon stocks” (http://www.un-redd.org/AboutREDD/tabid/582/language/en-

US/Default.aspx). Apart from the biodiversity conservation, REDD+ would in

effect, due to the sustainable use of forest decrease the agricultural commodity

production and processing, but on the other hand it would help to secure the

wood production over the long term. Moreover, REDD+ might be generating

other benefits from sustainable forest use ranging from ecotourism to non-timber

products.

Even though it would be safer for biodiversity to include climate change

mitigation policies to wider biodiversity protection schemes, Ring et. Al (2010)

point out, it is much easier to apply economic reasoning to climate policies,

since climate is rather homogenous good compared to biodiversity. All in all, it

might be said that as it seems, the outlook is that “forest protection and

biodiversity conservation are now inextricably linked with climate mitigation”

(Ibid).

As of today, numerous REDD/REDD+ projects are taking place all around

the world. Some, has been eve put into demonstration phase, like Sumatra

Forest Carbon Partnership11, one of the world’s first community-based REDD+

projects in Oddar Meanchey Province, Cambodia12, or The Madre de Dios

Amazon REDD Project13

11 http://www.redd-plus.com/drupal/country-network/indonesia/sumatra-forest-carbon-partnership-launched

which was awarded with Gold Standard (the highest level

of Climate, Community and Biodiversity Standards).

12 http://www.forestcarbonportal.com/project/oddar-meanchey-forest-carbon-project
13 http://www.forestcarbonportal.com/project/madre-de-dios-amazon-redd-project

http://www.un-redd.org/AboutREDD/tabid/582/language/en-US/Default.aspx�
http://www.un-redd.org/AboutREDD/tabid/582/language/en-US/Default.aspx�
http://www.forestcarbonportal.com/project/oddar-meanchey-forest-carbon-project�
http://www.forestcarbonportal.com/project/madre-de-dios-amazon-redd-project�
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6. Conclusions

This paper has apart from the directly used goods and services provided by

the forests showed the prominent importance forests are having in both climate

change mitigation and biodiversity conservation context.

Growing attention to Reduced Emissions from Deforestation and forest

Degradation is motivating forest protection as a cost-effective way how to

significantly decrease global carbon emissions.

Meanwhile, the concern which accompanies enormous biodiversity loss the

world is witnessing, due to the rapid land-change related deforestation in

developing countries, is pushing for rain forests conservation in order to protect

the most biologically diverse places on Earth. Moreover, as very recent studies

suggest the importance of biological diversity might eventually be even bigger

than previously considered: it might be a key factor in determining the forests’

ability to sequester and consequently store the carbon from atmosphere in long-

term perspective, which is an essential prerequisite for any emission reduction in

the forestry sector.

Biodiversity related carbon sequestration projects are being implemented and

first ones are currently being put into demonstration phase. Even though

implementing mechanisms such as REDD or REDD+ into global carbon

markets and creating functioning infrastructure for measuring and monitoring

raises many difficulties, it is very likely that they will be included in any

successor to Kyoto protocol. As such, these mechanisms do have potential to

change the way forests are managed and, if properly designed, they might

eventually lead to more synergistic approach to both biodiversity conservation

and climate change mitigation.
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