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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The bachelor thesis examines two specific benefits provided by forest –biodiverzity and carbon
sequestration and storage– by concluding about that reducing deforestation especially in rain forests
might help to solve both of these problems. The thesis is quite descriptive, missing information and
argument in the core chapter that is for me chapter 4. Some statements remain unexplained and
arguments missing. In the case of successful defense, and after satisfactory explanation of some
points I enclose below, I recommend grade “velmi dobře” (good, 2).

After introduing the subject, chapter 2 introduces the problem and describes functions provided by
forest ecosystems. In 2.3.2, I would expect more is said about factors that determines a rate of
extraction (starting, for instanmce, with Hotelling rule on the optimal rate of resource extraction which
is not mentioned at all). Problem of valuation is only sketched. It is argued that CV is one of the most
widely used technique for valuing forest services (page 11), while revealed preference based
techniques (e.g. TCM) which have been in fact widely used in forestry functions valuation are not
mentioned at all (chapter 2.3.4). I am also reluctant to agree with his statement that “...the consensus
[about the externality] and enough empirical coverage is still missing” (chapter 2.4, page 13). First,
there is a consensus in econ theory about the optimal level of externality, and, second, there are quite
many (maybe not enough) empirical studies being carried our in last 10-15 years. I do not also agree
with his statement that “...we cannot properly compare different approaches of ...policy... and choose
the best solution...”. Either by using random utility framework (McFadden), or welfare measures which
do not necesarilly rely on knowledge of utility function (e.g. McKenzie and Pearce; Moorey; Hausman
etc.), we can compute welfare measures and compare alternative states. Text also includes some
incorrect definitions, e.g. Pareto criterion is about efficiency, and not about allocation effectiveness
(page 15).

Chapter 3 discusses deforestation. I would expect to provide better argument, or at least explain, why
higher discount rates favours early exploatation and what institutional/economic factors drives the rate
up. Why higher inequality causes exacerbation of deforestation remain unexplained (page 24).

Chapter 4 is devoted to two specific functions, carbon sequestration and biodiversity protection. In my
opinion, this chapter presents a core of the thesis, however, I was expecting more information
provided and better explained arguments here. In fact, carbon changes due to land use conversion is
very useful piece of information for further economic assessment, but the numbers here provided are
only supported by one study. Are there more studies about this subject? I guess so (see e.g. RIVM
IMAGE model, or CGE models that try extend their structure by land use changes and related carbon
emissions, e.g. GTAPE-L model). In the biodiversity conservation part, first, the author might explain
how value of biodiversity could be (“somehow”) incorporated into carbon markets (see page 34);
second, better distinction between informationa nd insurance value can be drawn and a link to
ecvonomic value classification provided in one of the previos chapter shall be made; third, the values
reported in Table 2 at page 38 shall be commented not only simply taken from, especially what
valuation techniques were used, was there any meta-analysis, which would explain quite huge
differences in these values and so on; forth, does economics provide at all any suitable tool to value
total value the ecosystems as a whole (page 39)?

Chapter 5 tries to provide possible solution of the problem which is see in inclusion of REDD credits in
well/designed carbon trading system. Being said this, I would expect to learn from the text what the
proper design of REDD is? Some statement might require have stronger argument, e.g. why “...the
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WTP for tropical conservation might increase if biodiversity loss concerns are included in the climate
mitigation activities...”(page 45)? Why REDD+ might generate other benefits from sustainable forest
use ranging from ecoturism to non-timber products (page 49)? What REDD+ is actually about?

I would also expect better and stronger argument about cost-effectiveness of proposed policy to
provide or sustain both functions. I guess, since avoidance of deforestation might protect biodiversity
too, aforestation need to bring fruits for biodiversity protection.

Some questions for a defence:

1. What is a proper instrument which would deliver benefits both discussed forest functions?
What the proper design of REDD is?

2. Why higher discount rates favours early exploatation and what institutional/economic factors
drives the rate up?

3. Why higher inequality causes exacerbation of deforestation remain unexplained how value of
biodiversity could be (“somehow”) incorporated into carbon markets?

4. Can economics provide at all any suitable tool to value total value the ecosystems as a whole?
5. Why “...the WTP for tropical conservation might increase if biodiversity loss concerns are

included in the climate mitigation activities...”? (page 45) Why REDD+ might generate other
benefits from sustainable forest use ranging from ecoturism to non-timber products? (page 49)

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 13

Methods (max. 30 points) 15.5

Contribution (max. 30 points) 16

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 60.5
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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